
 

 

1 

 

MD/DB 

 

DIREZIONE GENERALE 

AREA AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO 

SERVIZIO ACQUISTI, PAGAMENTI ED ECONOMATO 

Responsabile: Dott.ssa Michela Danti 

UFFICIO FORMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTI BENI E 

SERVIZI SOTTO SOGLIA 

Responsabile: Dott. Marco Fava 

 

CARTA INTESTATA SERVIZIO 

 

 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI PAGAMENTI ED ECONOMATO 

   

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici;  

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici;  

VISTA  la proposta di acquisizione della fornitura in questione presentata dal Prof. 

Gianfranco Romanazzi, con la quale ha espresso la necessità di acquisire uno 

spettrometro nmr da banco spinsolve 80 multi x con licenza MNOVA con validità 

permanente (incluso plug-in qNMR e plugin reaction Monitoring) e installazione) 

con dettagliate le caratteristiche tecniche, con allegata la dichiarazione di unicità e 

infungibilità dell’attrezzatura richiesta, l’offerta presentata dalla ditta FKV srl P.Iva 

01758800161, con sede legale in Largo delle Industrie, 10, 24020 Torre Boldone 

(BG); 

 

CONSIDERATA La dichiarazione di unicità presentata dalla predetta ditta con la quale la stessa 

attesta “di essere la distributrice esclusiva sul territorio italiano della società 

Magritek GmbH con sede ad Aachen, Germania” di essere” responsabile per il 

marketing, installazioni e servizio post-vendita”; 

 

Determina del Responsabile del Servizio 

Classif. X/4 

n. allegati: 0 

Oggetto: Determina di Aggiudicazione per affidamento per la fornitura di uno spettrometro nmr da banco 

spinsolve 80 multi x con licenza MNOVA con validità permanente (incluso plug-in qNMR e plugin reaction 

Monitoring) e installazione.  

Procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  

Bando “Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key 

Enabling Technologies” Decreto di concessione n. 1032 del 17/06/2022 – Titolo del Progetto “Centro 

Nazionale di Ricerca per le Tecnologie dell’Agricoltura” – acronimo Agritech – codice CN_00000022 

Importo base di gara 98.360,66 euro + IVA e Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali pari a 0,00 € 

CUP I33C22001290007 

NUMERO GARA 9130203 CIG  9859068849 

 





 

 

2 

 

 

CONSIDERATO che a seguito di pubblicazione in data 31/05/2023 sul sito istituzionale 

dell’Università Politecnica delle Marche di un avviso di consultazione di mercato, 

finalizzato a verificare l’ unicità della società FKV srl, la ditta Quantanalitica srl (P.Iva 

03455620132) ha presentato istanza di manifestazione di interesse in unione alla 

propria proposta di attrezzatura e relativa offerta economica; 

 

PRESO ATTO  della comunicazione del 07.06.2023 con cui il Prof. Gianfranco Romanazzi ha 

rilevato che il prodotto offerto dalla ditta Quantanalitica srl non presenta le 

caratteristiche) e per l’effetto conferma che lo strumento proposto da FKV è l’unico 

che possiede le caratteristiche tecniche richieste dalla ricerca programmata 

nell'ambito del PNRR 

 

VISTA la Determina a contrarre n. 1332 del 08.06.2023 della Responsabile del Servizio 

Acquisti Pagamenti Ed Economato con la quale si è stabilito di: 

- autorizzare l’avvio della procedura di affidamento per l’acquisto di uno 

spettrometro nmr da banco spinsolve 80 multi x con licenza MNOVA con validità 

permanente (incluso plug-in qNMR e plugin reaction Monitoring) e installazione, 

a favore della ditta FKV srl, P.Iva 01758800161, con sede legale in Largo delle 

Industrie, 10, 24020 Torre Boldone (BG),come da proposta di spesa presentata dal 

Prof. Gianfranco Romanazzi, per un valore posto a base d’asta pari ad € 98.360,66 

oltre IVA; 

- di attestare che la spesa complessiva pari ad € 121.608,78 graverà sul Progetto 

282500_PNRR_CN_2022_AGRITECH; 

 

 

VISTA  la Trattativa diretta MEPA n. 3603645 pubblicata in data 08/06/2023, con termine di 

scadenza per la presentazione dell’offerta fissato al 23/06/2023, alla quale è stato 

invitato l’operatore economico FKV srl P.Iva 01758800161, con sede legale in Largo 

delle Industrie, 10, 24020 Torre Boldone (BG); 

 

CONSIDERATO che in risposta alla TD MEPA n. 3603645 la ditta FKV srl P.Iva 01758800161 ha 

presentato un’offerta di € 98.360,66 per la fornitura in oggetto; 

 

RITENUTA l’offerta presentata, secondo le caratteristiche ivi indicate, con dettaglio delle 

caratteristiche tecniche di predetta fornitura, rispondente alle esigenze di questa 

amministrazione; 

 



 

 

3 

 

 

CONSIDERATO che si è proceduto all’esame della documentazione amministrativa presentata dalla 

FKV srl rilevando delle carenze, nell’Allegato 13 “Dichiarazione DNSH Operatore 

Economico”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Le carenze di qualsiasi 

elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di 

soccorso istruttorio”, si è proceduto ad inviare richiesta di produrre la 

documentazione corretta con nota a mezzo Pec Prot. n. 142033 del 10.07.2023; 

 

PRESO ATTO che l’Operatore Economico, con nota a mezzo Pec Prot n. 156276 del 24.07.2023 ha 

rinviato la documentazione completata correttamente; 

 

ACQUISITA la documentazione e le autocertificazioni necessarie e propedeutiche 

all’affidamento, così come previsto dalle disposizioni in materia di acquisti che 

rientrano all’interno di progetti finanziati dal MUR con i fondi del PNRR (Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza); 

 

ACQUISITA la dichiarazione con la quale il Professore Gianfranco Romanazzi, analizzata la 

documentazione fornita dall’operatore economico, attesta che l’attrezzatura 

oggetto di acquisizione rispetta il principio del Do No Significant Harm (DNSH) (rif.to 

Reg.to UE n. 2020/852 e il Regolamento Delegato n. 2021/2139); 

 

VISTO L’approvato Quadro Economico di Progetto: 

 

A) Importi per la fornitura:  

aa) Importo della fornitura a base di gara 98.360,66 

aaa) Oneri per la sicurezza da interferenze 0,00 € 

aaaa) Contributo Anac 35,00 € 

Totale fornitura, oneri per la sicurezza e contributo 
Anacontributo  Anac 

98.395,66 € 

B) Somme a disposizione:  

bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016  
ss.mm.ii. 

1,60% dell’importo a base di gara 

 
1.573,77 € 

bbb) I.V.A. 22 % 21.639,35 € 

Totale somme a disposizione 23.213,12 € 

Totale Quadro Economico di Progetto (A+B) 121.608,78 € 

 



 

 

4 

 

 

 

La cui spesa graverà sul 282500_PNRR_CN_2022_AGRITECH; 

CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato in modalità 

elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma telematica di 

CONSIP/MEPA; 

 

CONSIDERATO che il disciplinare di gara all’art. 5 prevede, in conformità all’art. 32, co. 8, del D. Lgs. 

50/2016 così come modificato dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 

76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120), come modificato dall’art. 51, 

comma 1, lett. f) del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, che è sempre autorizzata l'esecuzione 

anticipata del contratto in via d'urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 

VISTA l’urgenza di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, stante la necessità di 

garantire l’acquisizione della strumentazione nel più breve tempo possibile al fine di 

avviare la campagna sperimentale prevista nell’ambito del progetto PNRR “Centro 

Nazionale di Ricerca per le Tecnologie dell’Agricoltura – AGRITECH;  

 

RITENUTO pertanto, che al momento sussistano le condizioni per procedere all’affidamento in 

questione 

 

 VISTA la Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, con particolare riguardo all’art. 2, che 

dispone in capo alla stazione appaltante l’obbligo di contribuzione a favore della 

predetta Autorità, quantificato nel caso specifico in € 35,00; 

 

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, co. 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di “stand still” per la stipula 

del contratto; 

 

DATO ATTO  che sono state previste e saranno rispettate le indicazioni circa la conservazione e 

la messa a disposizione di atti e documenti al fine di consentire l’accertamento della 

regolarità della procedura anche tramite il sistema informativo ReGis; 

 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Carla Datena, con prot. 0163735 del 02/08/2023 ha approvato, ai 

sensi dell’art. 32, co. 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione del 

RUP Dott.ssa Michela Danti, relativa all’affidamento finalizzato all’acquisto della 

fornitura di uno spettrometro nmr da banco spinsolve 80 multi x con licenza 

MNOVA con validità permanente (incluso plug-in qNMR e plugin reaction 

 



 

 

5 

 

 

Monitoring) e installazione alla ditta FKV srl, P.Iva 01758800161, con sede legale in 

Largo delle Industrie, 10, 24020 Torre Boldone (BG) che ha presentato un’offerta 

pari ad € 98.360,66 + IVA; 

CONSIDERATO 

 

che il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è 

pubblicato, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, 

liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: 

www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – 

“Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente 

per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Procedura negoziata senza bando di cui 

all’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura di uno spettrometro nmr 

da banco spinsolve 80 multi x con licenza MNOVA con validità permanente (incluso 

plug-in qNMR e plugin reaction Monitoring) e installazione.Importo base di gara 

98.360,66 euro + IVA e Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali pari a 0,00 

€.CUP I33C22001290007 - NUMERO GARA 9130203 CIG  9859068849” e nel sito del 

MIT; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante nella presente Determina 

- di aggiudicare alla FKV srl, P.Iva 01758800161, con sede legale in Largo delle Industrie, 10, 24020 Torre Boldone 

(BG) la fornitura di uno spettrometro nmr da banco spinsolve 80 multi x con licenza MNOVA con validità 

permanente (incluso plug-in qNMR e plugin reaction Monitoring) e installazione per l’importo pari ad € 

98.360,66 + IVA;; 

 

- di procedere alla verifica sul possesso dei requisiti ex artt. 80 ed 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- di sospendere l’efficacia dell’aggiudicazione fino ad esito positivo delle predette verifiche; 

 

-  di autorizzare, stante l’urgenza, l’anticipata esecuzione del contratto ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 

- di stipulare il contratto in modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma telematica di 

CONSIP/MEPA subordinatamente: 



 

 

6 

 

 

✓ all’esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
✓ all’acquisizione di garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 
✓ alla dimostrazione dell’avvenuto assolvimento dell’imposta di bollo; 

 
- di provvedere al pagamento della somma di € 35,00 come disposto dalla Delibera n. 621 del 20 dicembre 

2022 dell’ANAC; 

-  di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Ancona, data della firma digitale 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI, 
PAGAMENTI ED ECONOMATO 

Dott.ssa. Michela Danti 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

 
 
 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto”  - ““Procedura 
negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura di uno spettrometro nmr da banco spinsolve 80 multi x con 
licenza MNOVA con validità permanente (incluso plug-in qNMR e plugin reaction Monitoring) e installazione. Importo base di gara 98.360,66 euro + 
IVA e Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali pari a 0,00 €.CUP I33C22001290007 - NUMERO GARA 9130203 CIG  9859068849 e nel sito del MIT   

http://www.univpm.it/

		2023-08-02T12:46:38+0200
	IT
	Michela Danti




